

ПОВІДОМЛЕННЯ

про утворення разової спеціалізованої вченої ради

Заклад освіти/наукова
установа

Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича
(ідентифікаційний код 02071240)

1. Здобувач ступеня доктора філософії

1.1. ПІБ здобувача ступеня доктора філософії	Іл'юк Дмитро Дмитрович
1.2. Стать здобувача	Чоловіча
1.3. Освітньо-наукова програма, яку завершує здобувач	38603 Право (081 Право)
1.4. Дата початку підготовки за ОНП	15.09.2021
1.5. Дата завершення підготовки за ОНП	28.02.2025
1.6. Дата завершення навчання на попередньому освітньому рівні	15.05.2017
1.7. Окремі елементи освітньо-наукової програми забезпечуються іншим закладом вищої освіти/ науковою установою (у тому числі іноземним)	ні

2. Дисертація

2.1. Тема дисертації	Судова влада і громадськість: концепт взаємодії
2.2. Анотація дисертації	Іл'юк Д.Д. Судова влада і громадськість: концепт взаємодії. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право – Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича, Чернівці, 2025 р. У сучасному світі, коли Україна активно просувається на шляху до європейської інтеграції та розвитку громадянського суспільства, питання взаємодії судової влади та громадськості набуває виняткової важливості. Судова влада є одним із ключових інститутів правової держави, який забезпечує захист прав і свобод громадян, гарантує верховенство права та сприяє підтриманню законності в суспільстві. Її ефективність і легітимність значною мірою залежать від того, наскільки суспільство довіряє судам і чи сприймає їх як справедливі та незалежні. У свою чергу, громадськість, як активний учасник соціальних і правових процесів, має потенціал впливати на судову систему, сприяючи її прозорості, відкритості та підзвітності. Саме тому дана дисертація присвячена комплексному дослідженню концепту взаємодії судової влади та громадськості, розробці теоретичних основ цієї взаємодії та практичних рекомендацій для її вдосконалення в умовах сучасної України. Метою дослідження є обґрунтування концептуальних засад

взаємодії судової влади та громадськості через створення трирівневої моделі, яка охоплює комунікативну, інтеграційну та інституційну взаємодії. Ця модель дозволяє систематизувати процеси співпраці між судами та суспільством, враховуючи як теоретичні аспекти, так і практичні особливості їх реалізації. Завдання роботи передбачають аналіз сутності кожного із зазначених рівнів, вивчення їхнього функціонування в Україні та за кордоном, а також розробку конкретних пропозицій для вдосконалення судової системи з урахуванням потреб громадянського суспільства.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що автор пропонує власний підхід до структурування взаємодії судової влади та громадськості, заснований на трирівневій моделі. У рамках цього підходу уточнено поняття «громадськість» у контексті судової діяльності, розмежовано активну та пасивну громадськість, а також розроблено нові механізми комунікації, інтеграції та інституційного забезпечення правосуддя. Для досягнення поставленої мети використано широкий спектр методів дослідження, серед яких теоретичний аналіз, порівняльно-правовий метод, системний підхід, а також методи узагальнення та моделювання.

В першому розділі дисертації детально досліджено теоретичні та практичні аспекти комунікативної взаємодії між судовою владою та громадськістю як базового рівня співпраці. Комунікативна взаємодія розглядається як основа для забезпечення прозорості судових процесів і формування довіри до судової системи.

У цьому контексті проаналізовано ключові чинники, які впливають на ефективність комунікації, зокрема доступність інформації про судові процедури, зрозумілість правових документів для пересічних громадян і рівень правової культури населення.

Особливу увагу приділено ролі сучасних інформаційних технологій, таких як цифрові платформи, вебсайти судів і соціальні мережі, у поширенні інформації про діяльність судової влади.

Запропоновано практичні заходи для вдосконалення комунікативної взаємодії, зокрема розробку Концепції комунікативної взаємодії судової влади, яка б уніфікувала підходи до інформування громадськості, а також створення судових інформаційно-медійних центрів, які б виконували функцію посередника між судами та суспільством.

Окремо розглянуто вплив засобів масової інформації на формування громадської думки про судову владу, а також роль консультативних рад і громадських організацій у налагодженні діалогу між цими суб'єктами. На основі проведеного аналізу доведено, що якісна комунікативна взаємодія є передумовою для підвищення довіри до судів і зростання правової свідомості громадян, що є критично важливим для демократичного розвитку держави.

В другому розділі дисертації увагу зосереджено на інтеграційній взаємодії, яка передбачає залучення громадськості до безпосередньої участі в здійсненні правосуддя через такі інститути, як суд присяжних і мирові судді. У цьому розділі проведено ґрунтовний аналіз українського досвіду функціонування суду присяжних, виявлено його основні недоліки, серед яких недостатня репрезентативність складу присяжних, обмеженість їхніх повноважень і низький рівень підготовки громадян до виконання таких функцій.

Для порівняння розглянуто зарубіжний досвід, зокрема моделі суду присяжних у країнах англосаксонської правової традиції та континентального права, що дозволило виявити кращі практики, які можна адаптувати до українських реалій. На основі цього аналізу запропоновано вдосконалену модель суду присяжних для України, яка передбачає розширення повноважень присяжних і підвищення їхньої ролі у винесенні рішень. Крім того, обґрунтовано необхідність запровадження інституту мирових суддів як механізму наближення правосуддя до громадськості, що особливо актуально для вирішення локальних спорів і конфліктів.

У розділі також розглянуто правові принципи, які лежать в основі інтеграційної взаємодії, такі як добровільність участі громадян, взаємна вигода для суспільства і судової системи, а також правова визначеність процедур залучення громадськості.

Запропоновано конкретні зміни до законодавства України, які б сприяли гармонізації інтеграційної взаємодії та підвищенню її ефективності. Доведено, що інтеграція громадськості в процеси правосуддя не лише підвищує довіру до судової системи, а й сприяє формуванню більш справедливого і гуманного підходу до вирішення правових спорів.

В третьому розділі дисертації досліджено інституційну взаємодію як вищий рівень співпраці між судовою владою та громадськістю, що реалізується через механізми громадського контролю та підзвітності. У цьому контексті проаналізовано роль таких інститутів, як адвокатура, Громадська рада доброчесності та присяжні тощо, у забезпеченні прозорості й відповідальності судової влади перед суспільством. Особливу увагу приділено проблемам, які виникають у процесі громадського контролю, зокрема недостатній інституційній спроможності громадських організацій і відсутності чітких механізмів взаємодії з судами. Для вирішення цих проблем запропоновано створення Ради правозахисних організацій України як координуючого органу, який би об'єднував зусилля громадськості у сфері моніторингу судової діяльності.

Крім того, розроблено низку механізмів для вдосконалення інституційної взаємодії, таких як запровадження громадського запиту як інструменту отримання інформації про судові процеси, а також створення системи моніторингу судових рішень для оцінки їхньої справедливості та відповідності закону. У розділі також розглянуто процес інституалізації громадськості, який передбачає поступове формування стійких інститутів громадянського суспільства, здатних брати активну участь у контролі за діяльністю судової влади.

Доведено, що інституційна взаємодія є необхідною умовою для забезпечення сталого розвитку відносин між судами та громадськістю, а її ефективність залежить від чіткого правового регулювання та підтримки з боку держави. Запропоновані рекомендації спрямовані на створення правового та організаційного підґрунтя для реалізації громадського контролю в Україні.

Дослідження обґрунтовано положення про те, що взаємодія судової влади та громадськості є складним і багатогранним процесом, який залежить від цілої низки факторів, включаючи комунікативні можливості, правові норми та соціальні умови. Запропонована в дисертації трирівнева модель – комунікативна, інтеграційна та

	інституційна взаємодія – створює теоретичну основу для системного вдосконалення судової системи України. Розроблені практичні рекомендації, такі як створення інформаційно-медійних центрів, реформування суду присяжних і запровадження громадського контролю, мають значний потенціал для підвищення відкритості та підзвітності судової влади. Реалізація цих пропозицій сприятиме не лише зміцненню довіри до правосуддя, а й розвитку правової культури населення, що є важливим кроком на шляху до побудови демократичної правової держави. У підсумку дисертація пропонує цілісний підхід до вдосконалення взаємодії судової влади та громадськості, який може бути використаний як основа для подальших наукових досліджень і практичних реформ у цій сфері.
2.3. Ключові слова дисертації	судова влада, громадськість, взаємодія, громадянське суспільство, демократія, комунікація, суд, правосуддя, держава, суспільство, права людини, суддя, громадські ради, євроінтеграція, довіра
2.4. Посилання, за яким розміщено текст дисертації на сайті ЗВО	https://archer.chnu.edu.ua/handle/123456789/12119
2.7. Публікації здобувача, зараховані за темою дисертації	
Черновський О.К., Іл'юк Д.Д. Окремі питання побудови військового судочинства в Україні на основі міжнародного досвіду. Наше право. 2020. № 1. С. 184–191.	
Рік	2020
Ключові слова	військові суди, військовий суд, військові суди в Україні, військова судова система, присяжні, військові присяжні, цивіліанізація, військова юстиція, військові злочини
DOI	10.32782/NP.2020.1.28
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://nashe-pravo.unesco-socio.in.ua/wp-content/uploads/archive/NP-2020-1/NP-2020-1-28.pdf
Черновський О.К., Іл'юк Д.Д. Окремі питання практичної реалізації нової концепції судової реформи. Європейські перспективи. 2021. № 1. С. 34–39.	
Рік	2021
Ключові слова	судова реформа, завантаженість судів, третейський суд, мирова юстиції, арбітраж, Конституційний суд України, Верховний суд, військовий суд, присяжні
DOI	10.32782/EP.2021.6
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні

Посилання	https://ep.unesco-socio.in.ua/wp-content/uploads/2021/03/YEP-1-2021.pdf
Іл'юк Д.Д. Взаємодія судової влади та громадськості: комунікаційний аспект. Ерліхівський журнал. 2023. Вип. 7. С. 38–44.	
Рік	2023
Ключові слова	судова влада, суди, громадськість, комунікація, комунікаційна стратегія судової влади, проблеми взаємодії судової влади та громадськості, судові комунікації, рівні взаємодії судової влади та громадськості, взаємодія суду та громадськості, транспарентність судової влади, правова культура громадськості
DOI	10.32782/ehrlichsjournal-2023-7.06
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://journals.chnu.chernivtsi.ua/index.php/main/article/view/65
Іл'юк Д.Д. Взаємодія судової влади та громадськості: деякі аспекти термінологічної визначеності. Право і суспільство. 2023. № 3. С. 190–197.	
Рік	2023
Ключові слова	судова влада, суди, громадськість, взаємодія судової влади і громадськості, типологізація громадськості, діалогова взаємодія суду
DOI	10.32842/2078-3736/2023.3.28
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://pravoisuspilstvo.org.ua/archive/2023/3_2023/28.pdf
Іл'юк Д.Д. Інтеграційна взаємодія судової влади та громадськості: пошук збалансованої моделі функціонування суду присяжних. Ерліхівський журнал. 2024. Вип. 9. С. 38–44.	
Рік	2024
Ключові слова	судова влада, суди, громадськість, рівні взаємодії судової влади та громадськості, інтеграційна взаємодія судової влади та громадськості, взаємодія суду та громадськості, суд присяжних, дерево рішень, збалансована модель взаємодії судової влади та громадськості, концепції взаємодії судової влади та громадськості
DOI	10.32782/ehrlichsjournal-2024-9.07
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні

Посилання	https://journals.chnu.chernivtsi.ua/index.php/main/article/view/89
-----------	---

3. Захист

3.1. Посилання, за яким здійснюватиметься онлайн-трансляція захисту	https://www.youtube.com/channel/UC7PNEvK5g8CET3dTxA-x0yQ
---	---

4. Разова рада

4.1. Дата рішення Вченої ради про утворення разової ради	28.03.2025
--	------------

4.2. Дата наказу про введення у дію рішення Вченої ради про утворення разової ради	28.03.2025
--	------------

Голова разової ради

ПІБ	Щербанюк Оксана Володимирівна
Місце роботи	Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича
Посада	Професор, завідувач кафедри (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Юридичний факультет
Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.02 Конституційне право; муніципальне право
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0002-1307-2535

Публікації за тематикою дисертації

Щербанюк О.В. Принцип демократії та народовладдя в судовому праві. Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія Право. 2023. Вип. 75. Ч. 1. С. 138-141.

Рік	2023
Ключові слова	судова влада, народовладдя, демократія, органи державної влади, правова держава
DOI	10.24144/2307-3322.2022.75.1.22
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://visnyk-pravo.uzhnu.edu.ua/article/view/275560

Щербанюк О.В. «Демократія участі» народу у законотворчі процеси: міжнародний досвід. Правові новели. 2023. № 20. С. 172-176.

Рік	2023
Ключові слова	народовладдя, демократія, право народу, законотворчість, громадянське суспільство
DOI	10.32782/ln.2023.20.24
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://legalnovels.in.ua/journal/20_2023/24.pdf

Щербанюк О.В., Сінькевич О.В. Взаємодія неурядових правозахисних організацій із органами місцевого самоврядування. Аналітично-порівняльне правознавство. 2023. № 5. С. 202-206.

Рік	2023
Ключові слова	неурядові правозахисні організації, органи місцевого самоврядування, інститут громадянського суспільства, громадянське суспільство, громадські слухання, права людини, захист прав особи, конституційні цінності, демократія, територіальна цілісність
DOI	10.24144/2788-6018.2023.05.35
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://journal-app.uzhnu.edu.ua/article/view/290555

Рецензент

ПІБ	Ковбас Ігор Васильович
Місце роботи	Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича
Посада	Доцент (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Юридичний факультет
Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.07 Адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0001-7039-1586

Публікації за тематикою дисертації

Ковбас І.В., Бзова Л.Г. Діалог громадянського суспільства з органами публічної влади: проблеми та стратегічні напрями. Юридичний науковий електронний журнал. 2025. № 1. С. 606–609.

Рік	2025
Ключові слова	громадянське суспільство, демократія, держава, довіра, взаємодія,

	цифровізація, судова реформа, прозорість, участь громадян, верховенство права
DOI	10.32782/2524-0374/2025-1/141
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://lsej.org.ua/1_2025/143.pdf

Ковбас І.В., Торончук І.Ж., Крайній П.І. Особливості взаємодії органів публічного врядування з консультативно-дорадчими органами. Підприємництво, господарство і право. 2021. Вип.4. С.151-156.

Рік	2021
Ключові слова	публічна влада, публічне врядування, адміністративні послуги, громадські ради, консультативні комітети
DOI	10.32849/2663-5313/2021.4.22
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://pgp-journal.kiev.ua/archive/2021/4/23.pdf

Ковбас І. Громадські ради як інститут підвищення довіри громадськості до судової системи в Україні. Ерліхівський журнал. 2024. № 11. С. 35–42.

Рік	2024
Ключові слова	судова система, інститути громадянського суспільства, громадськість, громадські ради, Громадська рада міжнародних експертів, Громадська рада доброчесності, Експертна рада, Вища кваліфікаційна комісія суддів України
DOI	10.32782/ehrlischsjournal-2024-11.06
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://journals.chnu.chernivtsi.ua/index.php/main/article/view/107

Рецензент

ПІБ	Бзова Лаура Георгіївна
Місце роботи	Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича
Посада	Асистент (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Юридичний факультет

Науковий ступінь	Доктор філософії, 081 Право
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	28.02.2022
ORCID	0000-0003-3143-4904

Публікації за тематикою дисертації

Ковбас І.В., Бзова Л.Г. Діалог громадянського суспільства з органами публічної влади: проблеми та стратегічні напрями. Юридичний науковий електронний журнал. 2025. № 1. С. 606–609

Рік	2025
Ключові слова	громадянське суспільство, демократія, держава, довіра, взаємодія, цифровізація, судова реформа, прозорість, участь громадян, верховенство права
DOI	10.32782/2524-0374/2025-1/141
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://lsej.org.ua/1_2025/143.pdf

Щербанюк О.В., Бзова Л.Г. Реформування процедури добору суддів Конституційного Суду України як умова інтеграції до Європейського Союзу: контекстуальні та концептуальні міркування. Право України. 2023. № 7. С. 12-23.

Рік	2023
Ключові слова	конкурсний добір, суддя, кандидат на посаду, Конституційний Суд України, Європейський Союз
DOI	10.33498/louu-2023-07-012
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://pravoua.com.ua/uk/store/pravoukr/pravo_2023_7/pravo_2023_7-s1

Бзова Л.Г. Судова система та соціальна комунікація: порівняльно-правовий аналіз США та України. Ерліхівський журнал. 2024. № 11. С. 5–9.

Рік	2024
Ключові слова	судова влада, суди, громадськість, комунікація, комунікаційна стратегія судової влади, судові комунікації
DOI	10.32782/ehrlchsjournal-2024-11.01
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову	ні

інформацію	
Посилання	https://journals.chnu.chernivtsi.ua/index.php/main/article/view/102
Офіційний опонент	
ПІБ	Гарасимів Тарас Зеновійович
Місце роботи	Національний університет "Львівська політехніка"
Посада	Професор (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Інститут права, психології та інноваційної освіти
Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.05 Трудове право; право соціального забезпечення
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0002-4627-4774
<i>Публікації за тематикою дисертації</i>	
Гарасимів Т. Правова модель партнерства судової влади та інститутів громадянського суспільства. Вісник Національного університету «Львівська політехніка». Серія: Юридичні науки. 2020. Т. 7. № 2 (26). С. 48–55.	
Рік	2020
Ключові слова	громадянське суспільство, судова влада, інститути громадянського суспільства, правова держава, модель взаємодії судової влади та інститутів громадянського суспільства
DOI	10.23939/law2020.26.048
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://science.lpnu.ua/sites/default/files/journal-paper/2020/sep/22117/9.pdf
Гарасимів Т. З., Вовк В. М. Судова влада: основа демократії та суспільного порядку. Правова позиція. № 4 (45). 2024. С. 122–125.	
Рік	2024
Ключові слова	судова влада, демократія, правосуддя, права людини, євроінтеграція, незалежність суддів, авторитет суду, корупція, судова реформа, верховенство права
DOI	10.32782/2521-6473.2024-4.23
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні

Посилання	https://legalposition.umsf.in.ua/archive/2024/4/25.pdf
Гарасимів Т., Лепісевич П. Правові імперативи толерантизації суспільних відносин. Вісник Національного університету «Львівська політехніка». Серія: Юридичні науки. 2023. Т. 10. №1 (37). С. 52–58.	
Рік	2023
Ключові слова	суспільні відносини, правові імперативи, толерантність, толерантизація суспільних відносин, демократична культура, право, правова цінність, суспільство
DOI	10.23939/law2023.37.052
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://science.lpnu.ua/uk/law/vsi-vypusky/volume-10-number-137-2023/pravovi-imperatyvy-tolerantyzaciyi-suspilnyh-vidnosyn

Офіційний опонент

ПІБ	Вовк Вікторія Миколаївна
Місце роботи	Хмельницький університет управління та права імені Леоніда Юзькова
Посада	Професор кафедри (Основне місце роботи)
Факультет або інший структурний підрозділ	Юридичний факультет
Науковий ступінь	Доктор наук, 12.00.12 Філософія права
Дата отримання диплома доктора філософії (кандидата наук)	–
ORCID	0000-0002-8187-4257

Публікації за тематикою дисертації

Гарасимів Т. З., Вовк В. М. Судова влада: основа демократії та суспільного порядку. Правова позиція. 2024. № 4 (45). С. 122–125.

Рік	2024
Ключові слова	судова влада, демократія, правосуддя, права людини, євроінтеграція, незалежність суддів, авторитет суду, корупція, судова реформа, верховенство права
DOI	10.32782/2521-6473.2024-4.23
ISSN	–
Одноосібне авторство	ні
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://legalposition.umsf.in.ua/archive/2024/4/25.pdf

Вовк В.М. Суд і судочинство через призму теорії ментальності. Аналітично-порівняльне правознавство. 2023. № 2. С. 421 – 425.

Рік	2023
Ключові слова	ментальність, суд, судочинство, історичні форми судочинства, лібералізм, права людини
DOI	10.24144/2788-6018.2023.02.73
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	http://journal-app.uzhnu.edu.ua/article/view/282303

Вовк В.М. Засоби візуалізації судової діяльності і громадянське суспільство. Ерліхівський журнал. 2024. № 11. С. 10–14.

Рік	2024
Ключові слова	судова влада, судочинство, судова діяльність, громадянське суспільство, громадськість, громадянський контроль, форми візуалізації, транспарентність відкритість судової влади
DOI	10.32782/ehrichsjournal-2024-11.02
ISSN	–
Одноосібне авторство	так
Містить державну таємницю / службову інформацію	ні
Посилання	https://journals.chnu.chernivtsi.ua/index.php/main/article/view/103

Підтвердження

Я підтверджую, що:

- я належним чином уповноважений/а закладом освіти/науковою установою на подання цього повідомлення, і за потреби надам документ, який підтверджує ці повноваження
- усі відомості, викладені у цьому повідомленні, є достовірними

Документ підписаний електронним підписом

ЯКУБОВСЬКА НАТАЛІЯ ОЛЕКСІЇВНА

01.04.2025